

KẾ HOẠCH

Phối hợp đỡ đầu, tài trợ xây dựng nông thôn mới tại Thôn 13 xã Hòa Hải, huyện Hương Khê năm 2022

Thực hiện Quyết định số 834/QĐ-UBND, ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao và chấp thuận tổ chức, đơn vị đỡ đầu, tài trợ các thôn, xã xây dựng nông thôn mới; trên cơ sở báo cáo kết quả đạt được và những khó khăn, vướng mắc xây dựng nông thôn mới tại xã Hòa Hải; sau khi khảo sát thực tế tại Thôn 13 và trao đổi, thống nhất ý kiến với lãnh đạo thôn, xã, Trường Chính trị Trần Phú xây dựng Kế hoạch phối hợp đỡ đầu, tài trợ thực hiện một số tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại Thôn 13, xã Hòa Hải, huyện Hương Khê như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và hiệu quả hoạt động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Phối hợp đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí còn lại tại Thôn 13, góp phần đưa xã Hòa Hải đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2022.

- Tiếp tục phát huy vai trò chủ thể của nhân dân địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Công tác phối hợp đỡ đầu, tài trợ phải được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ kịp thời, thiết thực, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân phát huy sức mạnh tổng hợp, vai trò chủ thể tham gia xây dựng nông thôn mới. Vận động các tổ chức, cá nhân chung tay hỗ trợ các nguồn lực giúp Thôn 13, xã Hòa Hải hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

- Đánh giá đúng thực trạng, đề xuất các giải pháp phù hợp giúp Thôn 13 tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đồng thời, đề xuất với các sở, ngành liên quan hướng dẫn Thôn 13 tổ chức thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí.

- Phối hợp khảo sát, tư vấn, hướng dẫn duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã hoàn thành, tổ chức thực hiện hiệu quả đỡ đầu xây dựng NTM tại Thôn 13 theo Quyết định số 834/QĐ-UBND, ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, với một số nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau:

- + Hỗ trợ đổ đất đắp nền xây dựng sân nhà văn hóa Thôn 13.
- + Hỗ trợ xây dựng nâng cấp, sửa chữa 04 nhà ở cho người dân.
- + Hỗ trợ xây dựng đường điện thấp sáng làng quê.
- + Phối hợp với người dân trong thôn làm công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang vườn hộ.

2. Kế hoạch thực hiện

2.1. Về huy động nguồn lực

Căn cứ Quyết định số 66-QĐ/BDVTU, ngày 06/5/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc Thành lập Tổ Công tác và Bộ phận giúp việc chuyên trách đỡ đầu, tài trợ xây dựng nông thôn mới tại xã Hòa Hải, huyện Hương Khê; Kế hoạch số 02-KH/TCT, ngày 09/5/2022 của Tổ Công tác về việc phối hợp đỡ đầu, tài trợ xây dựng nông thôn mới tại xã Hòa Hải, huyện Hương Khê năm 2022 và Biên bản làm việc của Tổ công tác với Xã Hòa Hải ngày 06/5/2022, kinh phí nhà trường hỗ trợ Thôn 13, xã Hòa Hải xây dựng NTM là **200.000.000đ** (Hai trăm triệu đồng).

Để đảm bảo nguồn lực hỗ trợ xây dựng NTM tại Thôn 13, xã Hòa Hải, ngày 23/5/2022, Ban Giám hiệu đã triển khai họp tổ công tác, lãnh đạo các khoa, phòng, toàn thể cán bộ, viên chức và thống nhất kế hoạch huy động đóng góp như sau:

- Vận động cán bộ, viên chức, người lao động, mỗi người đóng góp 5 ngày lương, với tổng số tiền 50.000.000đ (năm mươi triệu đồng).
- Trích từ quỹ phúc lợi của nhà trường 50.000.000đ (năm mươi triệu đồng).
- Vận động học viên các lớp đào tạo, bồi dưỡng đang học tập tại trường và các nhà hảo tâm đóng góp theo tinh thần tự nguyện, dự kiến 100.000.000đ (một trăm triệu đồng)

2.2. Về thời gian thực hiện đỡ đầu

- Ngày 25/5/2022, Tổ công tác của Trường tiến hành khảo sát toàn bộ công việc đờ đầu tại Thôn 13, xã Hòa Hải.

- Dự kiến từ 27/5 đến 10/6/2022 Phối hợp với xã và Thôn 13, hỗ trợ đờ đất đắp nền hoàn thành xây dựng sân nhà văn hóa Thôn 13, mức hỗ trợ 30.000.000đ (Ba mươi triệu đờng).

- Dự kiến từ 10/6 đến 30/6/2022, phối hợp với Xã và Thôn 13, hỗ trợ xây dựng hoàn thành đờng điện thấp sáng làng quê, mức hỗ trợ 50.000.000đ (Năm mươi triệu đờng).

- Dự kiến từ 10/6 đến 30/10/2022, Phối hợp với Xã, Thôn 13, hỗ trợ xây dựng nâng cấp, sửa chữa 04 nhà ở cho người dân, mức hộ trợ 30.000.000đ/hộ, tổng mức hỗ trợ là 120.000.000 (Một trăm hai mươi triệu đờng).

- Dự kiến trong khoảng thời gian trên, nhà trường cử các đờn công tác luân phiên về Thôn 13, phối hợp với người dân trong Thôn 13 tiến hành công tác vệ sinh, chỉnh trang vườn hộ và thực hiện một số nhiệm vụ theo phân công của Tổ công tác.

3. Phân công nhiệm vụ

- Ban Giám hiệu: Phụ trách chung.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin tư liệu: Chủ trì phối hợp với các khoa, phòng, bộ phận tham mưu huy đờng các nguồn lực đờm bảo thực hiện các nội dung đờc giao tại Quyết đờng số 834/QĐ-UBND, ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tổng mức kinh phí huy đờng đờng góp từ cán bộ, giảng viên, học viên nhà trường và các nguồn khác, với số tiền 200.000.000 đ (Hai trăm triệu đờng).

- Công đờn chủ trì phối hợp với các tổ chức đờn thể, bộ phận thực hiện việc giúp đờ Thôn 13 xã Hòa Hải về sinh môi trường, chỉnh trang vườn hộ và các nhiệm vụ khác theo chỉ đờo của Tổ công tác đến khi hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các chủ trương, kế hoạch của tỉnh, kế hoạch của Trường, Tổ công tác phân công nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Khoa Lý luận cơ sở phối hợp với Xã, Thôn 13, hỗ trợ đổ đất đắp nền công trình xây dựng sân nhà văn hóa.

- Khoa Nhà nước & Pháp luật, Phòng Quản lý đào tạo & nghiên cứu khoa học phối hợp với Xã, Thôn 13, hỗ trợ xây dựng công trình đường điện thấp sáng làng quê.

- Khoa Xây dựng Đảng, Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu phối hợp với Xã, Thôn 13 hỗ trợ xây dựng công trình nâng cấp, sửa chữa 04 nhà ở người dân.

2. Các khoa, phòng được giao nhiệm vụ thường xuyên bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình, bố trí thời gian hợp lý để phối hợp với thôn thực hiện đảm bảo tiến độ các tiêu chí của Thôn 13.

3. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn phải kịp thời báo cáo với Tổ công tác để giải quyết, tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ kế hoạch.

4. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện đỡ đầu về Ban Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp gửi Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh./.

Nơi nhận:

- VP ĐP NTM tỉnh (B/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c),
- Tổ công tác theo Quyết định 66,
- BCD xây dựng NTM xã Hòa Hải, Ban công tác mặt trận và Trưởng thôn 13,
- BGH, các khoa, phòng, các đoàn thể,
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Trọng Tứ